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TEŞEKKÜR

Bu kitabın yazılması sekiz yıl sürdü. Sekiz koca yıl...
Kitabın içeriği zorlayıcıydı ama dışarıdaki koşullar da pek ko-

laylaştırıcı sayılmazdı. Her şeyden önce, gazeteci olmanın aynı za-
manda ciddi bir mücadele vermek anlamına geldiği bu ülkede, bir 
yandan günlük gazetecilik faaliyetini sürdürmeye çalışırken yaz-
dım bu kitabı. Ayrıca, bu çalışmadaki üniversite meselesinin ana 
hatlarını oluşturan din, taşra, erkek egemenliği gibi konular be-
nim hayatıma da hiç yabancı konular değildi. Kitapta bunları ele 
almak aynı zamanda kendi dünyamdaki meselelere bakmak anla-
mına geliyordu. Bu da durumu biraz çetrefilleştirdi. Bunların ya-
nı sıra hakkaniyetli olmak, kolaycılığa kaçmadan resme bakıp ak-
tarabilmek, üzerinde özellikle çaba sarf ettiğim hususlar oldu. Öte 
yandan ülkenin boğucu ortamında üniversite gibi bir konu üzeri-
ne çalışmanın teskin edici bir tarafı vardı. Zira üniversite üzerine 
çalışmak demek, gençlerle konuşmak, onlarla haşır neşir olmak, 
onlarda –şartlar ne olursa olsun– var olan umudun size de bulaş-
ması demek. Zorluklara rağmen işini severek yapmaktan vazgeç-
meyen akademisyenlerle tanışıp konuşmak da işin cabası. Dışarı-
da genel manzara pek iç açıcı değilken, kendime mekân edindi-
ğim bu çalışmayla vedalaşmakta, tüm bu nedenlerle biraz zorlan-
mış olabilirim.



12

Neticede, üç aylık araştırma ve kısa bir yazı dizisi diye çıktığım 
yolu, elinizde tuttuğunuz bu kitapla bitirdim. Bu uzun yolculuk-
ta bana eşlik eden, önümü açan, destek veren insanlar oldu. Şimdi 
onlara teşekkür etmek istiyorum.

Öncelikle sevgili editörüm Tanıl Bora... Kendisine taşra üniver-
siteleriyle ilgili bir yazı dizisinden bahsettiğimde, “Kitap yapalım 
bunu” minvalinde bir cümle kurmasıyla, yol çok başka bir hal al-
dı. Bana farklı üniversitelerden sağladığı bağlantılar, metin üzerine 
yaptığı yorumlar da önemliydi ama en önemlisi sekiz yıl boyunca 
“ha gayret” diyen e-postalar yazmakta pes etmemesiydi. Bu kitabı 
yazarken pes etmememde o mesajların etkisi büyük oldu.

Sonra Mehmet Şimşek... Ne kadar şanslıyım ki, ihtiyacım oldu-
ğunu görünce kendisine gölge editörlük rolü biçen, uzunca bir sü-
re gönderdiğim tüm bölümleri ince ince okuyan, sonra her yar-
dım istediğimde arayabildiğim bir meslektaşım, bir arkadaşım var.

Ve Deniz... Bu kitabın eşlikçileri arasında metne düşünsel ola-
rak en çok dalan, en çok emek veren kişi oldu. O da kendisini be-
nim tez danışmanım olarak atayıp tüm bölümleri okudu, değer-
lendirdi, önüme çalışma takvimleri koydu. Bu kitapta yazılanlar, 
biraz da onunla yaptığımız sohbetlerle demlendi. Kendisine ne ka-
dar teşekkür etsem az.

Benim serbest gazeteci olarak çalıştığım, meslek ağlarının güçlü 
olmadığı, dolayısıyla yaptığım işte kaybolup gitmenin kolay oldu-
ğu bir ortamda, bu üç insanın desteği, beni bu kitap hattı üzerinde 
tuttu. Destekleri kritikti, üçüne de ayrı ayrı müteşekkirim.

Newroz Aslan, Filiz Karahasanoğlu, Şehnaz Şişmanoğlu Şimşek, 
Seyit Sönmez, Seçil Altınışık kitabın belirli bölümlerini okuyup gö-
rüşlerini paylaştı. Aynur Tekin görselleştirmede de yardımcı oldu. 
Asıl önemli olan her birisinin arkadaşlığını hissetmekti. Mehtap To-
sun ve Fatma Yörür zor zamanımda yanımdaydı, Güliz Karaoğlan 
Vural’ın desteğini de her daim hissettim. Hepsine teşekkür ederim.

Bu çalışmanın başlama vuruşu, Bağımsız Gazetecilik Platformu 
P24’ün o zaman kısa bir yazı dizisi diye düşündüğüm projeye ver-
diği Objective Araştırmacı Gazetecilik Bursu’yla yapıldı. Serbest 
gazeteciliğe başladığım ilk günlerdeki bu destek önemliydi. Bunun 
için P24’e ve Yasemin Çongar’a teşekkür ederim.
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Kitabın hukuki tarafıyla ilgili sorularımı avukat Figen Çalıkuşu 
Albuga ve avukat Hürrem Sönmez’e, gazetecilik açısından netame-
li konuları ise medya ombudsmanı Faruk Bildirici’ye sordum. Ya-
lova’dan gazeteci Hüseyin Kutgün, bu çalışma için önemli bilgi ve 
belgeleri benimle paylaştı. Kitabın vücut bulması İletişim Yayınları 
çalışanlarının emeğiyle oldu. Hepsine teşekkür ederim.

Kitap yazma sürecimin son dönemini, harika bir ortamda, yüz-
yıllık bir evde geçirdim. Bana bu imkânı sağlayan Stein-Gunnar 
Sommerset’e de teşekkür ederim. Bu çalışmada tarihin ilk taslakla-
rını kaleme alan meslektaşlarımın yaptığı haberlerden de çok fay-
dalandım. Israrla manevi rehberlikle ilgili tüm gelişmeleri haber-
leştiren ya da taşradaki öğrenci eylemlerini takip eden gazeteci-
lerin yaptıkları işin önemini bir kez daha gördüm. Ne kadar zor 
şartlarda çalıştıklarını çok iyi biliyorum. Buradan, mesleği hak-
kıyla yapmak için çabalayan ve tarihin daha iyi taslaklarının yazıl-
ması için zemin hazırlayan tüm meslektaşlarıma da selam ederim.

Bu araştırma kapsamında benimle görüşmeyi kabul eden üni-
versite yöneticileri bana resmin onlar tarafından nasıl görüldüğü 
ve dile döküldüğünü aktarma fırsatı verdiler. Kendilerine teşek-
kür ederim.

Ve çoğu risk alarak benimle konuşan, yaşadıklarını benimle 
paylaşan öğrenciler, akademisyenler, üniversite çalışanları... Bu ki-
tabın ana malzemesini onlar sağladılar. Yaptığım her bir görüşme, 
hem meselenin içine biraz daha dalmak hem de hiç bilmediğim bi-
rinin yaşamına kısa süreli bir konukluk anlamına geliyordu. Saye-
lerinde gazetecilik mesleğinin bu en keyifli yanlarını tekrar tekrar 
yaşadım. Bana güvendikleri için, yaşamlarının kapılarını araladık-
ları için ve bu kitabı mümkün kıldıkları için her birine ayrı ayrı te-
şekkür ederim.
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1

ÜNİVERSİTE:  
HEYECAN, MERAK, İTİRAZ

Heyecan, merak, coşkunluk, taşkınlık, denemek, yanılmak, itiraz 
etmek, cesaret etmek, yeni ufuklara açılmak, büyülenmek, ötekiy-
le karşılaşmak, dövüşmek, dönüşmek... Pek çoğumuz bu duygu ve 
deneyimleri en yoğun haliyle üniversite yıllarında yaşamıştır. Pek 
çoğumuz için üniversite yılları hayatının en güzel yıllarıdır.

Bu, sadece gençlik dönemi, insanın en enerjik olduğu dönem ol-
duğu için böyle değildir; aynı zamanda o gençlik enerjisinin üni-
versitede çağıldayacak bir ortam bulmasıyla ilgilidir. Genç insan 
üniversiteye gittiğinde insanlığın yüzlerce yıllık bilgi birikimini ta-
şıyan bir mekâna girmiş olur. Bu mekân, insanın dünyayı keşfetme-
si, kendini geliştirmesi için muazzam bir fırsattır. Üstelik, o bilgiler 
içinde kesinlikler yoktur, tek hakikat yoktur, tabular ve kutsallar 
yoktur. Sormak, sorgulamak, farklı düşünmek serbesttir. Üniversi-
te, her şeyden önce özgürlük esasına dayanır.1 Gündelik hayat pra-
tikleri açısından da bu böyledir. Genç insan üniversitede toplum 
baskısından da biraz daha uzaktadır; saçını uzatabilir, eteğini kısal-
tabilir, açılabilir, kapanabilir, istediği gibi ilişkiler yaşayabilir. Ay-
rıca, üniversite farklı diyarlardan ve farklı zihniyetlerden yüzlerce 
akranla karşılaşılan bir mekândır; bir farklılık denizidir. Öğrenci-

1 Üniversite ve özgürlük ilişkisine dair bkz. Nilgün Toker Kılınç, “Universitas”, 
Cumhuriyet Akademi, sayı 1, 1 Mart 2017. 
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nin burada değişik nehirlerden beslenme, gelişme ve dönüşme im-
kânı vardır. Akademisyenler, gençleri hizaya sokmak için değil, bu 
ortamı zenginleştirmek ve derinleştirmek için oradadır.

Evet, okuduğumuz üniversiteler bu idealden pek çok açıdan uzak 
olabilir. Ancak üniversite bu esaslara dayanır. Bilgi üretiminde ne 
kadar derinleşmişse, ne kadar farklılık barındırıyorsa ve ne kadar 
özgürlükçüyse bizim üniversite yıllarımız o kadar güzel geçmiştir, o 
ölçüde yetkinlik ve cesaret kazanarak ayrılmışızdır oradan.

Üniversitenin özgürlük açısından toplumdaki ayrıcalıklı konu-
mu, onun sadece gençleri değil aynı zamanda toplumu da yeni 
ufuklara taşımasına imkân sağlar. Neticede, dışarıda düşünülmesi 
zor olanı, üniversitede düşünmek, araştırmak, geliştirmek müm-
kündür. Dolayısıyla, üniversite insan hayatının biricik dönemi ol-
duğu gibi, toplumun gözbebeği olarak da düşünülebilir. Ön açıcı, 
yaratıcı özellikleriyle, dönüştürücü potansiyeliyle toplum için kri-
tik önemdedir; üzerine titrenmesi gerekir.

Ne var ki gençlik, bilgi ve özgürlük aynı zamanda son derece 
güçlü bir bileşimdir. Mevcut düzendeki iktidar sahiplerini korku-
tabilir. Genç nesiller orada yetişmekte, toplumdaki yaygın kanaat-
ler oranın etkisiyle şekillenmekte, insanlığın bilim yolculuğu ora-
dan istikamet almaktadır. Topluma ve geleceğe kendileri şekil ver-
mek isteyenler, üniversitenin özerkliğine tahammül edemeyebilir. 
Ancak üniversite özerk olduğu ölçüde üniversitedir, özerk olduğu 
ölçüde işlevlerini yerine getirebilir. Hem dünyada hem Türkiye’de 
üniversitenin tarihi, aynı zamanda bu özerkliğe karşı saldırıların 
ve özerklik için direnişin tarihidir.

“Yaşasın üniversite”

Genç Türkiye Cumhuriyeti, Osmanlı’dan kalan Darülfünun’u 
1933 yılında kapatıp İstanbul Üniversitesi’ni açtı.2 Milli Eğitim Ba-
kanı Reşit Galib o zaman üniversiteyi şöyle tanıtıyordu:

2 “Yaşasın Üniversite” başlıklı bölümde, aksi belirtilmedikçe, üniversite tarihine iliş-
kin bilgiler için bkz. İlhan Tekeli, “Modern Türkiye’de Bilim ve Üniversite (1923-
2019)”, Modern Türkiye Tarihi, ed. Ahmet Şimşek, Pegem Akademi, Ankara 2019, 
s. 283-310.
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Üniversite yeni bir müessesedir. (...) Yüksek ilim ve ihtisası ken-
di bünyesinde yaşatan ve yaratan bir uzviyet olacaktır. Bu uzviyet 
kendisinden daha büyük uzviyetlerin, yani bir taraftan İstanbul 
şehrinin, diğer taraftan büyük vatanı teşkil eden büyük milli var-
lığın daima canlı, daima hassas bir tefekkür cihazı olacaktır. (...) 
Yeni üniversitemiz hakikatleri araştırmak ve derinleştirmek, bilgi-
yi derlemek, yükseltmek ve yaymak gayelerini güder.

İstanbul Darülfünunu kapanmış, İstanbul Üniversitesi açılmış-
tır. Yaşasın Üniversite.

Türkiye’de üniversite, yaşamına yalnızca Darülfünun’u kapata-
rak değil aynı zamanda oradaki akademisyenlerin önemli kısmı-
nı da tasfiye ederek başladı. Zira Darülfünun’un 156 öğretim üye-
sinden 87’si İstanbul Üniversitesi kadrosunun dışında bırakılmış-
tı. “Hakikatleri araştırmak ve derinleştirmek” için bazıları uygun 
bulunmuş, bazıları uygun bulunmamıştı.

Yükseköğretim tarihinin sonraki dönemeçlerinde de çeşitli tas-
fiyeler yaşandı. Çok partili hayata geçilmesinin ardından, 1946 yı-
lında Üniversite Kanunu’yla önemli bir adım atılarak, üniversiteler 
özerk hale getirilmişti; rektörün yanı sıra dekanlar da seçimle iş-
başına gelecekti. Ancak bu dönemde de Behice Boran, Pertev Nai-
li Boratav, Niyazi Berkes gibi Türkiye’nin önde gelen üç akademis-
yeni üniversiteden uzaklaştırıldı.

1950’de iktidara geldikten sonra, Demokrat Parti’nin uygula-
dığı politikalar üniversiteler tarafından sertçe eleştirilince Adnan 
Menderes, akademisyenler için “kara cüppeliler” ifadesini kullan-
dı. Demokrat Parti döneminde, akademiye dönüştürülen iktisadi 
ticari ilimler yük sek okullarına özerklik verilmedi, böylece özerk 
üniversitelerin yanında özerk olmayan yükseköğretim kurumla-
rı yaratılmış oldu.

1960 darbesini izleyen dönemde ise üniversitenin “idari ve bi-
limsel özerkliği” Anayasa’ya girdi. Ancak bu dönemde de araların-
da Mîna Urgan, Haldun Taner, Sabahattin Eyüboğlu gibi önem-
li isimlerin olduğu 147 kişi üniversiteden uzaklaştırıldı. Öte yan-
dan 1960’lı yıllarda üniversiteye talep artınca siyasi iktidar öğren-
ci kontenjanlarını yükseltmek istedi, özerk üniversiteler bu talebi 
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reddedebilecek kadar güçlüydüler.
1980 darbesinin ardından kurulan Yükseköğretim Kurulu 

(YÖK) ise üniversitelerin özerkliğine o tarihe kadar indirilen en 
büyük darbe oldu. YÖK’le birlikte üniversitelerin merkezden de-
netimi ve yönetimi kurumsallaştı. 1982 Anayasası’nda üniversi-
te özerkliği “bilimsel özerkliğe” indirgendi. İdari özerklik gidin-
ce rektörlük seçimleri kaldırıldı. (1992’de seçimler geri gelse de 
en yüksek oy alan altı adaydan kimin atanacağı YÖK’e ve cumhur-
başkanına bırakılıyordu.) YÖK, bu dönemde disiplin yönetmeli-
ğine göre saç sakal kurallarına uymayan öğretim elemanlarını bi-
le cezalandırdı. 95 öğretim üyesi sıkıyönetim komutanları tarafın-
dan üniversiteden uzaklaştırıldı. 1.182 akademisyen ise bunu pro-
testo ederek üniversiteden ayrıldı.

Üniversiteler, ordunun 28 Şubat 1997’deki siyasete müdahalesi-
nin ardından ise başörtülü öğrencilerin kampüslere alınmamasıy-
la ülke gündemine oturdu. YÖK, ayrıca “laik eğitim” isteyen ordu-
nun talepleri doğrultusunda, meslek liselerine katsayı uygulaması 
getirdi, böylece imam hatip mezunlarının ilahiyat dışındaki fakül-
telere girişi zorlaştırıldı.

AK Parti dönemi: Nereden nereye

Muhalefetteyken YÖK’ün varlığını eleştiren AK Parti, iktidara ge-
lince onu sahiplendi ve kendi hedefleri için kullandı. AK Parti yal-
nızca YÖK’ü değil, yükseköğretim sistemini kendi amaçları doğ-
rultusunda kullanmakta önceki iktidarların çok ötesine geçti. Du-
rum özellikle 15 Temmuz 2016’dan sonra vahimleşti. Bugün dev-
let üniversiteleri “müdahale edilen özerk kurumlar” olmaktan zi-
yade, birer “iktidar aygıtı”, “iktidarın uzantısı” konumunda. Bu 
üniversiteler, tıpkı yargı ya da pek çok medya kurumu gibi AK 
Parti iktidarının bir parçası olarak, onun amaçları doğrultusun-
da hareket ediyorlar. Taşra üniversiteleri ise AK Parti’nin gözler-
den ırak bir şekilde, istediği gibi düzenlediği bir arka bahçe adeta.

Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi’nde 2005 yılında yaşanan 
bir olay, bugünden bakıldığında üniversite-iktidar ilişkisinin nere-
den nereye geldiğini göstermesi açısından çarpıcı. 17 yıl önce ya-
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şanan bu olayda, üniversitenin mimarlık ve mühendislik fakülte-
sinin temel atma törenine dönemin başbakanı Erdoğan katılacak-
tı. Üniversitenin o zamanki rektör ve rektör yardımcıları Erdoğan’ı 
protesto ederek törene gelmediler.

Rektörlük, protestonun gerekçelerini resmî bir açıklamayla du-
yurdu.3 Açıklamada, üniversiteler, “Atatürkçü düşünceyi özümse-
miş, laik cumhuriyet ilkelerinin yer bulduğu kurumlar” olarak ta-
nımlanıyor, “Özerktirler, özgür düşünce hâkimdir ve siyaset üstü-
dürler” vurgusu yapılıyordu. Sonuç olarak da “Üniversitelerimi-
zin siyasallaştırılma çabaları veya üniversitelere siyasetin etkileri-
nin yansımaları kabul edilemez,” deniyordu. Açıklamadaki ifade-
ler tartışılabilir ancak mühim olan şu; 2005 yılında, üniversite yö-
neticileri başbakanının temel atma törenine katılmasını üniversi-
telerin siyasallaştırılması olarak görüyor; buna böyle yüksek per-
deden karşı çıkabiliyordu.

Şimdi üniversitelerin özerkliğinden ya da özgür düşünceden 
bahseden rektörler yok artık. Cumhurbaşkanı Erdoğan şehre gel-
diğinde havaalanındaki karşılama komitesinde yerlerini alıyorlar.

16 yılın virajları

Bu noktaya bir günde gelinmedi, 2006’dan bu yana çeşitli virajlar 
alındı. Her ile bir üniversite açılması, üniversite özerkliğinin yok 
edilmesine giden süreçte başlangıç etabını oluşturdu.

2006-2008: 41 ile 41 üniversite

AK Parti 2002’de iktidara geldiğinde, Niğde’den Tokat’a, Edir-
ne’den Kars’a Türkiye’nin 40 ilinde 53 devlet üniversitesi vardı. 
Üstelik bu 40 ilin dışındaki pek çok küçük şehirde de üniversi-
telere bağlı fakülteler ve yük sek okullar açılmıştı. Örneğin Erzu-
rum’daki Atatürk Üniversitesi’nin Ağrı ve Bayburt’ta, Gaziantep 
Üniversitesi’nin Adıyaman ve Kilis’te eğitim fakülteleri ve meslek 
yük sek okulları vardı.

3 “Erdoğan’a rektör protestosu”, Hürriyet, 11 Mayıs 2005, https://www.hurriyet.com. 
tr/gundem/erdogana-rektor-protestosu-318641 (erişim 14 Mayıs 2021).
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AK Parti 2006’dan itibaren tüm bu fakülte ve yük sek okulları, 
yanına yenilerini ekleyerek birer üniversiteye dönüştürdü. Üç yıl-
da 41 ile 41 üniversite kurdu. Mayıs 2008’de Hakkari’ye de üniver-
site kurulduğunda, ülkede üniversitesiz şehir kalmamıştı. Ne var 
ki, üniversite furyası burada bitmedi.

2010-2015: Eskilere yeniler ekleniyor

2010’dan itibaren üniversitesi olan illere de yeni üniversiteler 
açıldı. Bursa, Erzurum, Adana, Kayseri, Konya gibi orta büyük-
lükte şehirlerde üniversite sayıları birer artarken 2010-2015 dö-
neminde İstanbul’a dört, Ankara’ya iki üniversite kuruldu. Daha-
sı, 2015’te üç ilçenin de üniversiteye ev sahipliği yapmasına karar 
verildi. Balıkesir’in Bandırma, Hatay’ın İskenderun ve Antalya’nın 
Alanya ilçelerine üniversite kuruldu. AK Parti, iktidara geldiğinde 
53 olan devlet üniversitesi sayısını 2015 sonunda 109’a yükseltti. 
Böylece, Cumhuriyet tarihi boyunca kendisinden önce kurulmuş 
olandan daha fazla üniversite kurdu.

Yükseköğretimdeki bu muazzam genişleme AK Parti için önem-
li bir manevra alanıydı. Bu süreçte AK Parti kendi çizgisindeki aka-
demik kadroları oluşturdu, AK Parti tipi üniversite modelini bu 
yeni kurduğu üniversitelerde geliştirdi.

Seçime 45 gün kala Alanya’ya üniversite

Bandırma, İskenderun ve Alanya ilçelerine üniversite 23 Nisan 2015’te, 
7 Haziran genel seçimlerine sadece 45 gün kala kuruldu.

Özellikle Alanya Alaaddin Keykubat Üniversitesi’nin kurulmasına 
ilişkin süreç, bu kararların ne kadar siyasi kaygılarla ve alelacele alındı-
ğına dair iyi bir örnek.

Alanya’ya üniversite “müjde”sini dönemin başbakanı Ahmet Davu-
toğlu 16 Şubat 2015’te partisinin Antalya kadın kongresinde verdi. Se-
çim atmosferine girilmişti, aynı kongrede Alanyalı Dışişleri Bakanı Mev-
lüt Çavuşoğlu hemşerilerinden “İnşallah (...) en az %50” oy istiyordu.4

4 “‘Devlet Üniversitesi Alanya’ya Hayırlı Olsun’”, Haber Alanya, 16 Şubat 2015, arşiv-


